UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

     CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1361   /SGTVT-VTPT

V/v: Mang theo HĐVC hàng hóa

khi đi qua Thừa Thiên Huế.

   Thừa Thiên Huế, ngày  14  tháng  8  năm 2020.

             Kính gửi:

  - Sở GTVT các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

 - Sở GTVT - Xây dựng Lào Cai.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, chưa có dấu hiệu

thuyên giảm. UBND tỉnh Thừa Thiên Huế đã có nhiều giải pháp đồng bộ để ngăn

chặn sự lây lan của dịch bệnh đến tỉnh Thừa Thiên Huế, trong đó có các giải pháp

phòng chống dịch lây lan trong quá trình lưu thông của phương tiện vận tải hàng hóa.

Tại các chốt kiểm dịch cửa ngõ của tỉnh, các phương tiện vận tải vận chuyển hàng

hóa đến và đi qua Thừa Thiên Huế được cấp phù hiệu theo màu để người dân cũng

như các cơ quan chức năng nhận biết trong quá trình phương tiện lưu thông qua địa

bàn tỉnh.

Ngày 14/8/2020, có ba phương tiện ngoài tỉnh Thừa Thiên Huế khai báo khi

đến chốt cửa ngõ là “đi qua Thừa Thiên Huế” nên được cấp phù hiệu “màu xanh”.

Tuy nhiên, cả ba phương tiện này đã lén lút trả hàng tại địa phận thị xã Hương Trà và

bị người dân phát hiện thông báo cho chính quyền. Việc làm này của chủ phương tiện

và chủ nhận hàng là gian dối khi khai báo, tiềm ẩn nguy cơ lây lan dịch bệnh. Về

phía chủ nhận hàng: bị xử lý không cho tiếp tục nhận hàng, ít nhất trong thời gian có

dịch. Về phía chủ phương tiện: sẽ không giải quyết cho xe đến Thừa Thiên Huế.

Trước tình hình như vậy, các cơ quan chức năng của tỉnh Thừa Thiên Huế đã

tham mưu cho UBND tỉnh biện pháp để giảm thiểu dẫn đến loại bỏ việc gian dối này,

đó là: các phương tiện vận chuyển hàng hóa qua tỉnh Thừa Thiên Huế phải mang

theo xe Hợp đồng (bản chính), trong đó có quy định đầy đủ địa điểm nơi nhận hàng,

ngày giao hàng, số điện thoại của hai bên Hợp đồng..., với mục đích chứng minh

phương tiện chỉ đi qua Thừa Thiên Huế.

Vậy, Sở GTVT Thừa Thiên Huế kính đề Sở GTVT các tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương, Sở GTVT- Xây dựng Lào Cai thông báo đến các đơn vị vận tải

hàng hóa của địa phương mình biết biện pháp trên của tỉnh Thừa Thiên Huế, để trong

quá trình lưu thông qua Thừa Thiên Huế không gặp trở ngại.

Trân trọng sự phối hợp của Quý Sở./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- GĐ và các PGĐ;

- Lưu VT, QL VT và PT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

               Nguyễn Văn Thành

		2020-08-14T09:37:44+0700